Дело № 1-55/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2021 года п. Ибреси

Ибресинский районный суд Чувашской Республики в составе

председательствующего судьи Николаева О.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ибресинского района Чувашской Республики Архипова А.А.,

подсудимой ФИО16, 

защитника – адвоката Даниловой Л.А., представившей удостоверение № и ордер № от 14 июля 2021 года, 

при секретаре судебного заседания Мещеряковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО16, занимая на основании приказа № от 06 октября 2015 года и трудового договора № от 06 октября 2015 года должность специалиста по микрофинансовым операциям в обособленном подразделении 

<

данные изъяты> общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания 

<

данные изъяты> (далее – ООО МКК 

<

данные изъяты>), расположенного по 

<

адрес>, выполняя согласно должностной инструкции специалиста по микрофинансовым операциям и доверенности от 11 августа 2019 года, выданной директором ООО МКК 

<

данные изъяты> ФИО33, административно-хозяйственные полномочия, связанные с самостоятельным принятием решения о выдаче займов, подписанием договоров займа от имени ООО МКК 

<

данные изъяты>, выдачей денежных средств заемщикам от имени ООО МКК 

<

данные изъяты> и принятием денежных средств от заемщиков, подписанием от имени ООО МКК 

<

данные изъяты> расходных и приходных кассовых ордеров, внесением данных о движении денежных средств в кассовую книгу, подписанием листов кассовой книги, со сверкой фактического наличия денежных средств в кассе с суммой, указанной в кассовой книге, а также обеспечением сохранности имущества обособленного подразделения, находясь на рабочем месте в обособленном подразделении 

<

данные изъяты> ООО МКК 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО МКК 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, в период с 04 сентября по 31 декабря 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила хищение вверенных ей денежных средств ООО МКК 

<

данные изъяты> путем присвоения при следующих обстоятельствах.

Так, 04 сентября 2020 года в период времени с 8 до 17 часов, ФИО16, находясь в офисе обособленного подразделения 

<

данные изъяты> ООО МКК 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 7000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО5, от имени последней оформила подложные документы, а именно договор микрозайма № от 04 сентября 2020 года, график платежей по договору № от 04 сентября 2020 года, расходный кассовый ордер от 04 сентября 2020 года о выдаче займа в размере 7000 рублей, подделав в них подписи ФИО5, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО16, 17 сентября 2020 года в период времени с 8 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 8000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО6, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 17 сентября 2020 года, график платежей по договору № от 17 сентября 2020 года, расходный кассовый ордер от 17 сентября 2020 года о выдаче займа в размере 8000 рублей, подделав в них подписи ФИО6, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя согласно своего преступного умысла, 24 сентября 2020 года в период времени с 8 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 3000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО1, оформила подложные документы от имени последнего, а именно договор микрозайма № от 24 сентября 2020 года, график платежей по договору № от 24 сентября 2020 года, расходный кассовый ордер от 24 сентября 2020 года о выдаче займа в размере 3000 рублей, подделав в них подписи ФИО1, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Кроме этого, ФИО16, действуя согласно своего преступного умысла, 02 октября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 3000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО7, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 02 октября 2020 года, график платежей по договору № от 02 октября 2020 года, расходный кассовый ордер от 02 октября 2020 года о выдаче займа в размере 3000 рублей, подделав в них подписи ФИО7, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО16, 09 октября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК «Капитал – Я», завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 5000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО8, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 09 октября 2020 года, график платежей по договору № от 09 октября 2020 года, расходный кассовый ордер от 09 октября 2020 года о выдаче займа в размере 5000 рублей, подделав в них подписи ФИО8, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>. 

Она же, ФИО16, действуя согласно своего преступного умысла, в тот же день 09 октября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 5000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО9, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 09 октября 2020 года, график платежей по договору № от 09 октября 2020 года, расходный кассовый ордер от 09 октября 2020 года о выдаче займа в размере 5000 рублей, подделав в них подписи ФИО9, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 14 октября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, поступившие от заемщиков в качестве платежей по договорам микрозайма, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, приняла от заемщика ФИО2 денежные средства в размере 3672 рубля по договору микрозайма № от 16 сентября 2020 года, которые ФИО16 в кассу обособленного подразделения 

<

данные изъяты> ООО МКК 

<

данные изъяты> не внесла, а незаконно присвоила, обратив в свою пользу, тем самым совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в размере 3672 рубля.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 17 октября 2020 года в период времени с 08 до 13 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 5000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО4, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 17 октября 2020 года, график платежей по договору № от 17 октября 2020 года, расходный кассовый ордер от 17 октября 2020 года о выдаче займа в размере 5000 рублей, подделав в них подписи ФИО4, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 19 октября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК «Капитал – Я», завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 4000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО10, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 19 октября 2020 года, график платежей по договору № от 19 октября 2020 года, расходный кассовый ордер от 19 октября 2020 года о выдаче займа в размере 4000 рублей, подделав в них подписи ФИО10, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 21 октября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 4000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на ФИО11, оформила подложные документы от имени последнего, а именно договор микрозайма № от 21 октября 2020 года, график платежей по договору № от 21 октября 2020 года, расходный кассовый ордер от 21 октября 2020 года о выдаче займа в размере 4000 рублей, подделав в них подписи ФИО11, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 23 октября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 6000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО12, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 23 октября 2020 года, график платежей по договору № от 23 октября 2020 года, расходный кассовый ордер от 23 октября 2020 года о выдаче займа в размере 6000 рублей, подделав в них подписи ФИО12, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 27 октября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК «Капитал – Я», завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 4000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО13, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 27 октября 2020 года, график платежей по договору № от 27 октября 2020 года, расходный кассовый ордер от 27 октября 2020 года о выдаче займа в размере 4000 рублей, подделав в них подписи ФИО13, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 30 октября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 3000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО14, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 30 октября 2020 года, график платежей по договору № от 30 октября 2020 года, расходный кассовый ордер от 30 октября 2020 года о выдаче займа в размере 3000 рублей, подделав в них подписи ФИО14, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 09 ноября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 5000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО23, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 09 ноября 2020 года, график платежей по договору № от 09 ноября 2020 года, расходный кассовый ордер от 09 ноября 2020 года о выдаче займа в размере 5000 рублей, подделав в них подписи ФИО23, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 12 ноября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 5000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО15, в тот же день оформила подложные документы от имени последнего, а именно договор микрозайма № от 12 ноября 2020 года, график платежей по договору № от 12 ноября 2020 года, расходный кассовый ордер от 12 ноября 2020 года о выдаче займа в размере 5000 рублей, подделав в них подписи ФИО15, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 16 ноября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 6000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО3, оформила подложные документы от имени последней, а именно договор микрозайма № от 16 ноября 2020 года, график платежей по договору № от 16 ноября 2020 года, расходный кассовый ордер от 16 ноября 2020 года о выдаче займа в размере 6000 рублей, подделав в них подписи ФИО3, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 24 ноября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 5000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО32, оформила подложные документы от имени последнего, а именно договор микрозайма № от 24 ноября 2020 года, график платежей по договору № от 24 ноября 2020 года, расходный кассовый ордер от 24 ноября 2020 года о выдаче займа в размере 5000 рублей, подделав в них подписи ФИО32, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 30 ноября 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 5500 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИ16, оформила подложные документы от имени последнего, а именно договор микрозайма № от 30 ноября 2020 года, график платежей по договору № от 30 ноября 2020 года, расходный кассовый ордер от 30 ноября 2020 года о выдаче займа в размере 5500 рублей, подделав в них подписи ФИ16, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 02 декабря 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 7000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО17, оформила подложные документы от имени последнего, а именно договор микрозайма № от 02 декабря 2020 года, график платежей по договору № от 02 декабря 2020 года, расходный кассовый ордер от 02 декабря 2020 года о выдаче займа в размере 7000 рублей, подделав в них подписи ФИО17, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 04 декабря 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 5000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО18, оформила подложные документы от имени последнего, а именно договор микрозайма № от 04 декабря 2020 года, график платежей по договору № от 04 декабря 2020 года, расходный кассовый ордер от 04 декабря 2020 года о выдаче займа в размере 5000 рублей, подделав в них подписи ФИО18, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 30 декабря 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 6000 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО19, оформила подложные документы от имени последнего, а именно договор микрозайма № от 30 декабря 2020 года, график платежей по договору № от 30 декабря 2020 года, расходный кассовый ордер от 30 декабря 2020 года о выдаче займа в размере 6000 рублей, подделав в них подписи ФИО19, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе МФО 

<

данные изъяты>.

Она же, ФИО16, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, 31 декабря 2020 года в период времени с 08 до 17 часов, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, занимая должность специалиста по микрофинансовым операциям, обладая административно-хозяйственными полномочиями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей доступ к вверенному имуществу ООО МКК 

<

данные изъяты>, осознавая, что денежные средства, находящиеся в кассе обособленного подразделения, являются собственностью ООО МКК 

<

данные изъяты>, завладела денежными средствами из кассы указанного общества в размере 6500 рублей, присвоив и противоправно обратив их в свою пользу. С целью сокрытия в кассовом отчете недостачи и прикрытия отсутствия похищенной денежной суммы выдачей займа ФИО16 в этот же день, используя имевшиеся у неё анкетные данные на имя ФИО20, оформила подложные документы от имени последнего, а именно договор микрозайма № от 31 декабря 2020 года, график платежей по договору № от 31 декабря 2020 года, расходный кассовый ордер от 31 декабря 2020 года о выдаче займа в размере 6500 рублей, подделав в них подписи ФИО20, а также внесла заведомо ложные сведения о выдаче займа в программе М ФО 

<

данные изъяты>.

В результате преступных действий ФИО16 ООО МКК 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 111 672 рубля, которыми ФИО16 после совершения преступления распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО16 виновной себя в совершении вышеуказанного преступления признала полностью и от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемой и обвиняемой ФИО16, данных ею в ходе предварительного следствия от 02 мая 2021 года, 31 мая 2021 года, 18 июня 2021 года (т. 2 л. д. 100-105, т. 3 л. д. 168-169, т. 4 л. д. 71-72) следует, что в период с 06 октября 2015 года по 17 февраля 2021 года работала в должностях экономиста по выдаче займов и специалиста по микрофинансовым операциям в пункте выдачи займов ООО МКК 

<

данные изъяты>, расположенном в торговом доме «Весна», по 

<

адрес>. На основании приказа ООО МКК «Капитал – Я» от 06 октября 2015 года № и трудового договора от 06 октября 2015 года под № принята на работу на должность экономиста в пункт выдачи займов в 

<

адрес>. В тот же день между ней и ООО МКК «Капитал – Я» был заключен договор о полной материальной ответственности. Режим работы был следующим: с понедельника по пятница с 08 часов по 17 часов, в субботу с 08 часов по 13 часов. ООО МКК «Капитал – Я» на неё были возложены следующие обязанности: самостоятельно принимать решения о выдаче займов; подписание договоров займа от имени работодателя; выдача заемщикам и прием от них денежных средств от имени ООО МКК 

<

данные изъяты>; подписание от имени ООО МКК 

<

данные изъяты> расходных и приходных кассовых ордеров; внесение данных о движении денежных средств в кассовую книгу, подписание листов кассовой книги. В связи возникшими финансовыми трудностями по уплате ежемесячных платежей по кредитному договору от 19 декабря 2007 года, по которому она с совместно супругом являются заемщиками, а также в связи удержанием из её заработной платы денежных средств на основании исполнительного листа о взыскании с неё (поручителя) задолженности по кредитному договору, заключенному между родственником ФИО21 и банком «Восточный» в один из дней сентября 2020 года решила похитить денежные средства из кассы ООО МКК 

<

данные изъяты> по месту своей работы.

04 сентября 2020 года, находясь на своем рабочем месте в пункте выдачи займов ООО МКК 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств с кассы ООО МКК «Капитал – Я», используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО5, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 04 сентября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО5 на сумму 7 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 04 сентября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи от имени ФИО5, и похитила наличные денежные средства в размере 7 000 рублей. 30 сентября 2020 года, 26 октября 2020 года, 20 ноября 2020 года, 16 декабря 2020 года, 11 января 2021 года изготавливала фиктивные соглашения о пролонгации указанного договора займа, в которых также подделывала подписи ФИО5 

14 октября 2020 года ФИО2 пришла к ней в офис и погасила задолженность по договору микрозайма № от 16 сентября 2020 года в размере 3 672 рублей. Тогда решила похитить данные денежные средства и не отражать в документах о погашении ФИО2 задолженности по указанному договору, которые присвоила себе. Затем, чтобы скрыть данный факт, используя имевшие анкетные данные ФИО2, изготовила соглашение о пролонгации договора займа с указанным заемщиком, в котором подделала подпись ФИО2, а также поставила свою. В последующем аналогичным образом изготовила соглашения о пролонгации договора займа с данным заемщиком от 04 декабря 2020 года и 13 января 2021 года.

17 сентября 2020 года находясь на рабочем месте, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО6, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 17 сентября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО6 на сумму 8 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 17 сентября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи от имени ФИО6 и похитила наличные денежные средства в размере 8 000 рублей. 27 октября 2020 года, 04 декабря 2020 года, 13 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации указанного договора, в которых подделала подписи ФИО6 

24 сентября 2020 года находясь на работе, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО1, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 24 сентября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО1 на сумму 3 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 24 сентября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО1 и похитила наличные денежные средства в размере 3 000 рублей. 03 ноября 2020 года, 11 декабря 2020 года, 20 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО1 

09 октября 2020 года находясь на рабочем месте, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО9, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 09 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО9 на сумму 5 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 09 октября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО9 и похитила наличные денежные средства в размере 5 000 рублей. 28 ноября 2020 года, 28 декабря 2020 года, 05 февраля 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО9 

02 октября 2020 года находясь на работе, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО7, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 02 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО7 на сумму 3 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 02 октября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО7 и похитила наличные денежные средства в размере 3 000 рублей. 11 ноября 2020 года, 21 декабря 2020 года, 29 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО7

09 октября 2020 года находясь на рабочем месте, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО8, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 09 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО22 на сумму 5 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 09 октября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи от имени ФИО22 и похитила наличные денежные средства в размере 5 000 рублей. 28 ноября 2020 года, 28 декабря 2020 года, 05 февраля 2021 года изготавливала соглашение о пролонгации договора, в котором подделала подписи ФИО22 

17 октября 2020 года находясь на работе, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО4, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 17 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО4 на сумму 5000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 17 октября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО4 и похитила наличные денежные средства в размере 5 000 рублей. 26 ноября 2020 года, 05 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО4 

19 октября 2020 года находясь на рабочем месте, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО10 изготовила фиктивный договор микрозайма № от 19 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО10 на сумму 4000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 19 октября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО10 и похитила наличные денежные средства в размере 4 000 рублей. 27 ноября 2020 года, 05 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО10 

21 октября 2020 года находясь на работе, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО11, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 21 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты>, и ФИО11 на сумму 4 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 21 октября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО11 и похитила наличные денежные средства в размере 4 000 рублей. 30 ноября 2020 года, 08 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО11 

23 октября 2020 года находясь на рабочем месте, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО12, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 23 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО12 на сумму 6 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 23 октября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО12 и похитила наличные денежные средства в размере 6 000 рублей. 02 декабря 2020 года, 11 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО12 

27 октября 2020 года находясь на работе, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО13, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 27 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО13 на сумму 4 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 27 октября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО13 и похитила наличные денежные средства в размере 4 000 рублей. 04 декабря 2020 года и 13 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО13 

30 октября 2020 года находясь на рабочем месте, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО14, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 30 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО14 на сумму 3 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 30 октября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО14 и похитила наличные денежные средства в размере 3 000 рублей. 09 декабря 2020 года, 18 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО14 

09 ноября 2020 года находясь на работе, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО23, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 09 ноября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО23 на сумму 5 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 09 ноября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО23 и похитила наличные денежные средства в размере 5 000 рублей. 19 декабря 2020 года, 28 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО23 

12 ноября 2020 года находясь на рабочем месте, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО15, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 12 ноября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО24 на сумму 5 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 12 ноября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО15 и похитила наличные денежные средства в размере 5 000 рублей. 22 декабря 2020 года, 29 января 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО15 

16 ноября 2020 года находясь на работе, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО3, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 16 ноября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО3 на сумму 6 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 16 ноября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО3 и похитила наличные денежные средства в размере 6 000 рублей. 26 декабря 2020 года, 04 февраля 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО3 

24 ноября 2020 года находясь на рабочем месте, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО32, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 24 ноября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО32 на сумму 5 000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 24 ноября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО32 и она похитила наличные денежные средства в размере 5 000 рублей. 31 декабря 2020 года, 09 февраля 2021 года изготавливала соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО32

30 ноября 2020 года находясь на работе, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИ16, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 30 ноября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИ16 на сумму 5 500 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 30 ноября 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИ16 и похитила наличные денежные средства в размере 5 500 рублей. 08 января 2021 года изготовила соглашение о пролонгации договора, в котором подделала подписи ФИ16 

02 декабря 2020 года находясь на рабочем месте, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО17, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 02 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО17 на сумму 7000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 02 декабря 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО17 и похитила наличные денежные средства в размере 7000 рублей. 14 января 2021 года изготовила соглашение о пролонгации договора, в котором подделала подписи ФИО17 

04 декабря 2020 года находясь на работе, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО18, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 04 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО18 на сумму 5000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 04 декабря 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи ФИО18 и похитила наличные денежные средства в размере 5000 рублей. 11 января 2021 года, 13 января 2021 года изготовила соглашения о пролонгации договора, в которых подделала подписи ФИО18 

30 декабря 2020 года находясь на рабочем месте, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО19, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 30 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО19 на сумму 6000 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 30 декабря 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи от имени ФИО19 и похитила наличные денежные средства в размере 6000 рублей. 08 февраля 2021 года изготовила соглашение о пролонгации договора, в котором подделала подписи ФИО19 

31 декабря 2020 года находясь на работе, используя имевшиеся у неё анкетные данные ФИО20, изготовила фиктивный договор микрозайма № от 31 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО20 на сумму 6500 рублей, график платежей к указанному договору микрозайма, согласие на обработку персональных данных и расходный кассовый ордер от 31 декабря 2020 года на указанную сумму, в которых собственноручно подделала подписи от имени ФИО20 и похитила наличные денежные средства в размере 6500 рублей. 09 февраля 2021 года изготовила соглашение о пролонгации договора, в котором подделала подписи ФИО20 

Вышеуказанные периоды фиктивные договора микрозаймов, расходные кассовые ордера и иные документы, готовила посредством использования программы МФО 

<

данные изъяты>. Таким образом, используя свое служебное положение, совершила хищение принадлежащих ООО МКК «Капитал – Я» денежных средств в размере 111 672 рубля, путем их присвоения. Присвоенные деньги израсходовала на свои личные нужды. 

Указанное также следует из протокола явки с повинной от 15 апреля 2021 года (т. 1 л. д. 233).

Вина ФИО16 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

К такому выводу суд пришел как исходя из анализа показаний подсудимой, так и других доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО25, в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении уголовного дела без её участия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО25 (т. 3 л. д. 93-95) следует, что с 01 февраля 2021 года работает в должности руководителя регионального направления в ООО МКК 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Фактически находится в обособленном офисе, расположенном в 

<

адрес>. 06 октября 2015 года ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО26 заключило трудовой договор № с ФИО16 о принятии её на работу в должности экономиста. На тот момент юридическое лицо именовалось ООО Микрофинансовая организация «Капитал – Я», в последующем юридическое лицо решением общего собрания акционеров от 03 августа 2016 года изменило фирменное наименование общества на ООО Микрокредитная компания «Капитал – Я» (ООО МКК «Капитал – Я»). Местом работы ФИО16 являлось обособленное подразделение 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>. Приказом №/к от 06 октября 2015 года ФИО16 была принята на основную работу на неопределенный срок. ФИО16 была наделена административно-хозяйственными полномочиями. На основании доверенности общества, выданного ей, указанный работник имела полномочия по заключению договоров микрозайма, соглашений о продлении указанных договоров, по составлению финансовых документов, выдавать заемщикам и принимать от них денежные средства по договорам. В соответствии с должностной инструкцией ООО МКК 

<

данные изъяты> и договором о полной материальной ответственности от 06 октября 2015 года ФИО16 несла полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей. 

15 февраля 2021 года от сотрудника службы безопасности ООО МКК «Капитал – Я» ФИО27 поступила информация о том, что в обособленном подразделении 

<

данные изъяты>, специалистом по микрофинансовым операциям ФИО16 в период с 04 сентября 2020 года по 31 декабря 2020 года были изготовлены фиктивные договора, оформленные на клиентов, которые ранее обращались за займом. Позднее ФИО16 призналась в том, что действительно изготовила фиктивные договора, подделав в них подписи заемщиков, а денежные средства присвоила себе. 17 февраля 2021 года трудовой договор с ФИО16 на основании приказа № был расторгнут по инициативе работника. 

14 апреля 2021 года комиссия в составе ревизора ФИО28, главного бухгалтера ФИО29, специалиста по безопасности ФИО27 провела ревизию товарно-материальных ценностей, находящихся на ответственном хранении специалиста по выдаче займов ООО МКК «Капитал – Я», по 

<

адрес>. В ходе которой выявлено 22 договора займа с признаками фальсификации на сумму 111 000 рублей. 

По предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 16 сентября 2020 года, заключенному между обществом и ФИО2 на сумму 3 000 рублей, ей известно о том, что указанный заемщик полностью погасил задолженность по указанному договору (основной долг, проценты за пользование займом), которая на момент возвращения составила в размере 3 672 рубля. Однако ФИО16 не закрыла задолженность, а пролонгировала указанный договор, внеся необходимую сумму, как условие для пролонгации, фактически денежные средства в указанной сумме присвоила себе. Тем самым, действиями ФИО16 ООО МКК «Капитал – Я» причинен имущественный ущерб в размере 111 672 рубля. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО30 (т. 2 л. д. 87-88) следует, что 16 апреля 2021 года в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», по 

<

адрес>, согласно списку ООО МКК «Капитал – Я» передала сотруднику полиции часть оригиналов договора микрозайма, расходных кассовых ордеров, указанных вышеуказанном списке. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 (т. 2 л. д. 122-123) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 21 октября 2020 года на сумму 4000 рублей не заключал. На предъявленной ему на обозрение копии договора микрозайма № от 21 октября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 21 октября 2020 года на сумму 4000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не им.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 (т. 2 л. д. 191-192) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 2 октября 2020 года на сумму 3000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 2 октября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 2 октября 2020 года на сумму 3000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15 (т. 2 л. д. 193-194) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 12 ноября 2020 года на сумму 5000 рублей не заключал. На предъявленной ему на обозрение копии договора микрозайма № от 12 ноября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 12 ноября 2020 года на сумму 5000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не им.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 (т. 2 л. д. 195-196) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 16 ноября 2020 года на сумму 6000 рублей, не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 16 ноября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 16 ноября 2020 года на сумму 6000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 (т. 2 л. д. 197-198) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 9 октября 2020 года на сумму 5000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 9 октября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 9 октября 2020 года на сумму 5000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИ16 (т. 2 л. д. 199-200) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 30 ноября 2020 года на сумму 5500 рублей не заключал. На предъявленной ему на обозрение копии договора микрозайма № от 30 ноября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 30 ноября 2020 года на сумму 5500 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не им.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 (т. 2 л. д. 203-204) следует, что 16 сентября 2020 года она обратилась в пункт выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенный по 

<

адрес>, где заключила договор микрозайма № от 16 сентября 2020 года на сумму 3000 рублей. На предъявленном ей на обозрение оригинале договора микрозайма № от 16 сентября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 16 сентября 2020 года на сумму 3000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены ей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО17 (т. 2 л. д. 219-220) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 02 декабря 2020 года на сумму 7000 рублей не заключал. На предъявленной ему на обозрение копии договора микрозайма № от 02 декабря 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 2 декабря 2020 года на сумму 7000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не им.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 (т. 2 л. д. 224-225) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 23 октября 2020 года на сумму 6000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 23 октября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 23 октября 2020 года на сумму 6000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 (т. 2 л. д. 226-227) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 17 октября 2020 года на сумму 5000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 17 октября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 17 октября 2020 года на сумму 5000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 (т. 2 л. д. 231-232) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 04 сентября 2020 года на сумму 7000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 04 сентября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 04 сентября 2020 года на сумму 7000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14 (т. 2 л. д. 233-234) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 30 октября 2020 года на сумму 3000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма №от 30 октября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 30 октября 2020 года на сумму 3000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 (т. 2 л. д. 235-236) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 09 октября 2020 года на сумму 5000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 09 октября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 09 октября 2020 года на сумму 5000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13 (т. 2 л. д. 240-241) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 27 октября 2020 года на сумму 4000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 27 октября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 27 октября 2020 года на сумму 4000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 (т. 2 л. д. 245-246) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 19 октября 2020 года на сумму 4000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 19 октября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 19 октября 2020 года на сумму 4000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО23 (т. 2 л. д. 247-248) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 09 ноября 2020 года на сумму 5000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 09 ноября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 09 ноября 2020 года на сумму 5000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20 (т. 2 л. д. 249-250) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 31 декабря 2020 года на сумму 6 500 рублей не заключал. На предъявленной ему на обозрение копии договора микрозайма № от 31 декабря 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 31 декабря 2020 года на сумму 6 500 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не им. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО19 (т. 3 л. д. 27-28) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 30 декабря 2020 года на сумму 6 000 рублей не заключал. На предъявленной ему на обозрение копии договора микрозайма № от 30 декабря 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 30 декабря 2020 года на сумму 6 000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не им. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18 (т. 3 л. д. 29-30) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 04 декабря 2020 года на сумму 5000 рублей не заключал. На предъявленной ему на обозрение копии договора микрозайма № от 04 декабря 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 04 декабря 2020 года на сумму 5000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не им. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 (т. 3 л. д. 31-32) следует, что в пункте выдачи займов ООО МКК «Капитал – Я», расположенном по 

<

адрес>, договор микрозайма № от 17 сентября 2020 года на сумму 8000 рублей не заключала. На предъявленной ей на обозрение копии договора микрозайма № от 17 сентября 2020 года, графика платежей по договору, расходного кассового ордера от 17 сентября 2020 года на сумму 8000 рублей, согласия на обработку персональных данных, подписи и рукописный текст выполнены не ей, кем именно, не знает. Паспортные данные, указанные в предъявленных документах, соответствуют ее паспортным данным. У нее к ФИО16 каких – либо претензий не имеется. Ей какой – либо материальный ущерб не причинен.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 (т. 3 л. д. 186-187) следует, что ФИО1 приходился братом. Договор микрозайма от 24 сентября 2020 года между ООО МКК «Капитал – Я» и его братом не мог быть заключен, поскольку последний умер ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО31 (т. 3 л. д. 188-189) следует, что ФИО32 приходился ей супругом, Договор микрозайма от 24 ноября 2020 года между ООО МКК «Капитал – Я» и ФИО32 не мог быть заключен, поскольку последний умер ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме изложенных выше показаний подсудимой, представителя потерпевшего и показаний свидетелей, вина ФИО16 в совершения преступления также подтверждается исследованными судом материалами дела.

Протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2021 года (т. 2 л. д. 3-8), осмотра помещения пункта выдачи займов ООО МКК 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого изъяты документы ООО МКК 

<

данные изъяты>, а именно договора микрозаймов, графики платежей к ним, согласия на обработку персональных данных, расходные кассовые ордера, оформленные за период с 04 сентября 2020 года по 31 декабря 2020 года в том числе от имени ФИО5, ФИО6, ФИО14, ФИО13, ФИО12, ФИО11, ФИО10, ФИО4, ФИО8, ФИО7, ФИ16, ФИО32, ФИО3, ФИО15, ФИО23, ФИО18, ФИО19, ФИО20, а также сведения по кассовой книге за период с 03 января 2020 года по 26 февраля 2021 года. 

Протоколом осмотра предметов от 26 апреля 2021 года (т. 2 л. д. 56-84), согласно которому осмотрены следующие документы: кассовая книга за период с 03 января 2020 года по 26 февраля 2021 года; договор микрозайма № от 24 ноября 2020 года, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 24 ноября 2020 года.

Из кассовой книги за период с 01 по 30 сентября 2020 года следует, что 04 сентября 2020 года ФИО5 (по договору №) выдано 7000 рублей. 

16 сентября 2020 года ФИО2 (по договору №) выдано 3000 рублей. 

17 сентября 2020 года ФИО6 (по договору №) выдано 8000 рублей. 

24 сентября 2020 года ФИО1 (по договору №) выдано 3000 рублей. 

30 сентября 2020 года от ФИО5 (по договору №) получено 1456 рублей. 

Из кассовой книги за период за период с 01 по 31 октября 2020 года следует, что 02 октября 2020 года ФИО7 (по договору №) выдано 3000 рублей. 

09 октября 2020 года ФИО8 (по договору №) выдано 5000 рублей; ФИО9 (по договору №) выдано 5000 рублей.

17 октября 2020 года ФИО4 (по договору №) выдано 5000 рублей. 19 октября 2020 года ФИО10 (по договору №) выдано 4000 рублей. 

21 октября 2020 года ФИО11 (по договору №) выдано 4000 рублей. 

23 октября 2020 года ФИО12 (по договору №) выдано 6000 рублей. 

26 октября 2020 года от ФИО5 (по договору №) получено 1456 рублей; от ФИО2 (по договору №) получено 960 рублей;

27 октября 2020 года ФИО13 (по договору №) выдано 4000 рублей; от ФИО6 (по договору №) получено 2560 рублей. 

30 октября 2020 года ФИО14 (по договору №) выдано 3000 рублей. 

Из кассовой книги за период за период с 01 по 30 ноября 2020 года следует, что 03 ноября 2020 года от ФИО1 (по договору №) получено 960 рублей.

09 ноября 2020 года ФИО23 (по договор №) выдано 5000 рублей. 

11 ноября 2020 года от ФИО7 (по договору №) получено 960 рублей.

12 ноября 2020 года ФИО15 (по договор №) выдано 5000 рублей. 

16 ноября 2020 года ФИО3 (по договору №) выдано 6000 рублей. 

18 ноября 2020 года от ФИО9 (по договору №) получено 1600 рублей; от ФИО8 (по договор №) получено 1600 рублей.

20 ноября 2020 года от ФИО5 (по договору №) получено 1400 рублей.

24 ноября 2020 года ФИО32 (по договору №) выдано 5000 рублей. 

26 ноября 2020 года от ФИО4 (по договору №) получено 2000 рублей.

27 ноября 2020 года от ФИО10 (по договору №) получено 1248 рублей.

30 ноября 2020 года ФИ16 (по договору №) выдано 5500 рублей; от ФИО11 (по договору №) получено 1600 рублей. 

Из кассовой книги за период за период с 01 по 31 декабря 2020 года следует, что 02 декабря 2020 года ФИО17 (по договору №) выдано 7000 рублей; от ФИО12 (по договору №) получено 1920 рублей. 

04 декабря 2020 года ФИО18 (по договору №) выдано 5000 рублей; от ФИО2 (по договору №) получено 936 рублей; ФИО6 (по договору №) получено 2432 рублей; от ФИО13 (по договору №) получено 1216 рублей. 

09 декабря 2020 года от ФИО14 (по договору №) получено 1200 рублей.

11 декабря 2020 года от ФИО1 (по договору №) получено 912 рублей.

16 декабря 2020 года от ФИО5 (по договору №) получено 1456 рублей.

19 декабря 2020 года от ФИО23 (по договору №) получено 1600 рублей.

21 декабря 2020 года от ФИО7 (по договору №) получено 960 рублей.

22 декабря 2020 года от ФИО15 (по договору №) получено 2000 рублей.

26 декабря 2020 года от ФИО3 (по договору №) получено 1920 рублей.

28 декабря 2020 года от ФИО9 (по договору №) получено 1600 рублей; от ФИО8 (по договору №) получено 1600 рублей.

30 декабря 2020 года ФИО19 (по договору №) выдано 6000 рублей. 

31 декабря 2020 года ФИО20 (по договору №) выдано 6500 рублей. 

Из договора микрозайма № от 24 ноября 2020 года следует, что указанный договор заключен между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО32, на сумму 5000 рублей, сроком на 30 дней с 24 ноября 2020 года по 24 декабря 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 24 декабря 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 24 ноября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО32

Из расходного кассового ордера от 24 ноября 2020 года следует, что ФИО32 на основании договора займа № от 24 ноября 2020 года выданы денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Протоколом выемки от 30 апреля 2021 года (т. 2 л. д. 90-91), согласно которому у ФИО30 изъяты договора микрозаймов, графики платежей к ним, согласия на обработку персональных данных, расходные кассовые ордера, оформленные от имени ФИО1, ФИО9, ФИО2, ФИО17, а также анкеты-заявления заемщиков на предоставление микрозайма, оформленные от имени 22 граждан.

Протоколом осмотра документов от 02 мая 2021 года (т. 2 л. д. 117-119), согласно которому осмотрены документ, в том числе договор микрозайма № от 24 сентября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО1, на сумму 3 000 рублей, сроком на 30 дней с 24 сентября 2020 года по 24 октября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 24 октября 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 24 сентября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО1 Из расходного кассового ордера от 24 сентября 2020 года следует, что ФИО1 на основании договора микрозайма от 24 сентября 2020 года выданы денежные средства в сумме 3000 рублей. 

Анкета-заявление заемщика ФИО6 от 08 декабря 2015 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО6

Анкета-заявление заемщика ФИО2 от 16 сентября 2020 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО2

Анкета-заявление заемщика ФИО7 от 18 февраля 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО7

Анкета-заявление заемщика ФИО8 от 02 ноября 2015 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО8

Анкета-заявление заемщика ФИО9 от 02 ноября 2015 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО9

Анкета-заявление заемщика ФИО11 от 03 февраля 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО11

Анкета-заявление заемщика ФИО4 от 07 декабря 2015 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО4

Анкета-заявление заемщика ФИО10 от 18 декабря 2015 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО10

Анкета-заявление заемщика ФИО12 от 16 декабря 2015 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО12

Анкета-заявление заемщика ФИО13 от 25 декабря 2015 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО13

Анкета-заявление заемщика ФИО14 от 10 декабря 2015 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО14

Анкета-заявление заемщика ФИО23 от 24 марта 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО23

Анкета-заявление заемщика ФИО15 от 21 марта 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО15

Анкета-заявление заемщика ФИО3 от 05 февраля 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО3

Анкета-заявление заемщика ФИ16 от 10 марта 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИ16

Анкета-заявление заемщика ФИО32 от 04 февраля 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО32

Анкета-заявление заемщика ФИО5 от 09 февраля 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО5

Анкета-заявление заемщика ФИО5 от 04 июня 2018 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО5

Анкета-заявление заемщика ФИО20 от 29 декабря 2015 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО20

Анкета-заявление заемщика ФИО19 от 22 января 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО19

Анкета-заявление заемщика ФИО17 от 22 марта 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО17

Анкета-заявление заемщика ФИО18 от 21 ноября 2016 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО18

Анкета-заявление заемщика ФИО1 от 30 декабря 2015 года, согласно которой в ней указаны персональные данные заемщика ФИО1

Протоколом осмотра документов от 29 мая 2021 года (т. 3 л. д. 161-164), согласно которому осмотрены документы, в том числе договор микрозайма № от 02 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО7, на сумму 3 000 рублей, сроком на 30 дней со 02 октября 2020 года по 01 ноября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 01 ноября 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 02 октября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО7 Из расходного кассового ордера от 02 октября 2020 года следует, что ФИО7 на основании договора займа от 02 октября 2020 года выданы денежные средства в сумме 3000 рублей. 

Договор микрозайма № от 30 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО14 на сумму 3 000 рублей, сроком на 30 дней с 30 октября 2020 года по 29 ноября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 29 ноября 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 30 октября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО14 Из расходного кассового ордера от 30 октября 2020 года следует, что ФИО14 на основании договора займа от 30 октября 2020 года выданы денежные средства в сумме 3000 рублей. 

Договор микрозайма № от 04 сентября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО5, на сумму 7 000 рублей, сроком на 16 дней с 04 сентября 2020 года по 20 сентября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 20 сентября 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 04 сентября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО5 Из расходного кассового ордера от 04 сентября 2020 года следует, что на основании договора займа от 04 сентября 2020 года выданы денежные средства в сумме 7000 рублей.

Договор микрозайма № от 09 ноября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО23, на сумму 5 000 рублей, сроком на 30 дней с 09 ноября 2020 года по 09 декабря 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 09 декабря 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 09 ноября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО23 Из расходного кассового ордера от 09 ноября 2020 года следует, что на основании договора займа от 09 ноября 2020 года выданы денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Договор микрозайма № от 04 декабря 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО18, на сумму 5 000 рублей, сроком на 30 дней с 04 декабря 2020 года по 03 января 2021 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 03 января 2021 года. К указанному договору прилагается график платежей от 04 декабря 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО18 Из расходного кассового ордера от 04 декабря 2020 года следует, что на основании договора займа от 04 декабря 2020 года выданы денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Договор микрозайма № от 12 ноября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО15, на сумму 5 000 рублей, сроком на 30 дней с 12 ноября 2020 года по 12 декабря 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 12 декабря 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 12 ноября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО15 Из расходного кассового ордера от 12 ноября 2020 года следует, что на основании договора займа от 12 ноября 2020 года выданы денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Договор микрозайма № от 23 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО12, на сумму 6 000 рублей, сроком на 30 дней с 23 октября 2020 года по 22 ноября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 22 ноября 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 23 октября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО12 Из расходного кассового ордера от 23 октября 2020 года следует, что на основании договора микрозайма от 23 октября 2020 года выданы денежные средства в сумме 6000 рублей. 

Договор микрозайма № от 30 декабря 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО19, на сумму 6 000 рублей, сроком на 30 дней с 30 декабря 2020 года по 29 января 2021 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 29 января 2021 года. К указанному договору прилагается график платежей от 30 декабря 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО19 Из расходного кассового ордера от 30 декабря 2020 года следует, что на основании договора займа от 30 декабря 2020 года выданы денежные средства в сумме 6000 рублей. 

Договор микрозайма № от 21 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО11, на сумму 4 000 рублей, сроком на 30 дней с 21 октября 2020 года по 20 ноября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 20 ноября 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 21 октября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО11 Из расходного кассового ордера от 21 октября 2020 года следует, что на основании договора займа от 21 октября 2020 года выданы денежные средства в сумме 4000 рублей. 

Договор микрозайма № от 17 сентября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО6, на сумму 8 000 рублей, сроком на 30 дней с 17 сентября 2020 года по 17 октября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 17 октября 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 17 сентября 2020 и согласие на обработку персональных данных от ФИО6 Из расходного кассового ордера от 17 сентября 2020 года следует, что согласно которому на основании договора займа от 17 сентября 2020 года выданы денежные средства в сумме 8000 рублей.

Участвовавшая в осмотре указанных документов подозреваемая ФИО16 показала, что рукописные тексты и подписи от имени заемщиков в указанных договорах микрозайма, графике платежей к ним, согласиях на обработку персональных данных, расходных кассовых ордерах, выполнены ею, на основании имевшихся анкетных данных граждан, ранее обращавшейся в пункт выдачи займа в 

<

адрес>. Вышеуказанные документы изготовлены для того, чтобы скрыть хищение вверенных ей обществом денежных средств. Подписи заемщиков подделаны ей.

Протоколом выемки от 31 мая 2021 года (т. 3 л. д. 173-174), согласно которому у ФИО30 изъяты соглашения о пролонгации к договорам микрозайма в количестве 17 штук.

Протоколом осмотра документов от 01 июня 2021 года (т. 3 л. д. 173-174), изъятых у ФИО30, в том числе соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 24 сентября 2020 года, заключенное 03 ноября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО1, согласно которому договор микрозайма от 24 сентября 2020 года пролонгирован по 03 декабря 2020 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 09 октября 2020 года, заключенное 18 ноября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО9, согласно которому договор микрозайма от 09 октября 2020 года пролонгирован по 18 декабря 2020 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 04 сентября 2020 года, заключенное 20 ноября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО5, согласно которому договор микрозайма от 04 сентября 2020 года пролонгирован по 06 декабря 2020 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 17 октября 2020 года, заключенное 26 ноября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО4, согласно которому договор микрозайма от 17 октября 2020 года пролонгирован по 26 декабря 2020 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 19 октября 2020 года, заключенное 27 ноября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО10, согласно которому договор микрозайма от 19 октября 2020 года пролонгирован по 27 декабря 2020 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 23 октября 2020 года, заключенное 02 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО12, согласно которому договор микрозайма от 23 октября 2020 года пролонгирован по 01 января 2021 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 24 ноября 2020, заключенное 31 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО32, согласно которому договор микрозайма от 24 ноября 2020 года пролонгирован по 30 января 2021 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 09 октября 2020 года, заключенное 28 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО9, согласно которому договор микрозайма от 09 октября 2020 года пролонгирован по 27 января 2021 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 16 ноября 2020 года, заключенное 26 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО3, согласно которому договор микрозайма № от 16 ноября 2020 года пролонгирован по 25 января 2021 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 12 ноября 2020 года, заключенное 22 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО15, согласно которому договор микрозайма от 12 ноября 2020 года пролонгирован по 25 января 2021 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 24 сентября 2020 года, заключенное 11 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО1, согласно которому договор микрозайма от 24 сентября 2020 года пролонгирован по 10 января 2021 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 27 октября 2020 года, заключенное 04 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО13, согласно которому договор микрозайма от 27 октября 2020 года пролонгирован по 03 января 2021 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 17 сентября 2020 года, заключенное 04 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО6, согласно которому договор микрозайма от 17 сентября 2020 года пролонгирован по 03 января 2021 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 04 сентября 2020 года, заключенное 16 декабря 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО5, согласно которому договор микрозайма от 04 сентября 2020 года пролонгирован по 01 января 2021 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 16 сентября 2020 года, заключенное 26 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО2, согласно которому договор микрозайма от 16 сентября 2020 года пролонгирован по 25 ноября 2020 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 04 сентября 2020 года, заключенное 26 октября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО5, согласно которому договор микрозайма от 04 сентября 2020 года пролонгирован по 11 ноября 2020 года. 

Соглашение о пролонгации к договору микрозайма № от 04 сентября 2020 года, заключенное 30 сентября 2020 года между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО5, согласно которому договор микрозайма от 04 сентября 2020 года пролонгирован по 16 октября 2020 года. 

Участвующая в осмотре документов подозреваемая ФИО16 показала, что указанные соглашения о пролонгации договоров микрозайма от имени вышеуказанных граждан оформила она, подписи от имени заемщиков в соглашениях выполнены ею в целях сокрытия хищения денежных средств ООО МКК 

<

данные изъяты>.

Протоколом осмотра документов от 07 июня 2021 года (т. 3 л. д. 246-247), согласно которому осмотрены документы, в том числе договор микрозайма № от 09 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО8, на сумму 5 000 рублей, сроком на 30 дней с 09 октября 2020 года по 08 ноября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 08 ноября 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 09 октября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО8 Из расходного кассового ордера от 09 октября 2020 года следует, что на основании договора займа от 09 октября 2020 года выданы денежные средства в сумме 5000 рублей.

Договор микрозайма № от 30 ноября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИ16, на сумму 5 500 рублей, сроком на 30 дней с 30 ноября 2020 года по 30 декабря 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 30 декабря 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 30 ноября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИ16 Из расходного кассового ордера от 09 октября 2020 года следует, что на основании договора займа от 09 октября 2020 года выданы денежные средства в сумме 5000 рублей.

Договор микрозайма № от 31 декабря 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО20, на сумму 6 500 рублей, сроком на 30 дней с 31 декабря 2020 года по 30 января 2021 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 30 января 2021 года. К указанному договору прилагается график платежей от 31 декабря 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО20 

Участвующая в осмотре документов подозреваемая ФИО16 показала, что рукописные тексты и подписи от имени заемщиков в указанных договорах микрозайма, графике платежей к ним, согласиях на обработку персональных данных, выполнены ею на основании имевшихся анкетных данных граждан, ранее обращавшихся в пункт выдачи займа в 

<

адрес>. Указанные документы ей изготовлены для того, чтобы скрыть хищение вверенных денежных средств общества.

Протоколом осмотра документов от 18 июня 2021 года (т. 4 л. д. 66-68), согласно которому осмотрены в том числе договор микрозайма № от 16 сентября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО2, на сумму 3 000 рублей, сроком на 30 дней с 16 сентября 2020 года по 16 октября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 16 октября 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 16 сентября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО2 Из расходного кассового ордера от 16 сентября 2020 года следует, что на основании договора займа от 16 сентября 2020 года выданы денежные средства в сумме 3000 рублей.

Договор микрозайма № от 09 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО9 на сумму 5 000 рублей, сроком на 30 дней с 09 октября 2020 года по 08 ноября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 08 ноября 2020 года. 

К указанному договору прилагается график платежей от 09 октября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО9 Из расходного кассового ордера от 09 октября 2020 года следует, что на основании договора займа от 16 сентября 2020 года выданы денежные средства в сумме 5000 рублей.

Договор микрозайма № от 17 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО4, на сумму 5 000 рублей, сроком на 30 дней с 17 октября 2020 года по 16 ноября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 16 ноября 2020 года. 

К указанному договору прилагается график платежей от 17 октября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО4 Из расходного кассового ордера от 17 октября 2020 года следует, что на основании договора займа от 17 октября 2020 года выданы денежные средства в сумме 5000 рублей.

Договор микрозайма № от 27 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО13, на сумму 4 000 рублей, сроком на 30 дней с 27 октября 2020 года по 26 ноября 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 26 ноября 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 27 октября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО13 Из расходного кассового ордера от 27 октября 2020 года следует, что на основании договора займа от 27 октября 2020 года выданы денежные средства в сумме 4000 рублей.

Договор микрозайма № от 16 ноября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО3, на сумму 6 000 рублей, сроком на 30 дней с 16 ноября 2020 года по 16 декабря 2020 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 16 декабря 2020 года. К указанному договору прилагается график платежей от 16 ноября 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО3 Из расходного кассового ордера от 16 ноября 2020 года следует, что на основании договора займа от 16 ноября 2020 года выданы денежные средства в сумме 6000 рублей.

Договор микрозайма № от 02 декабря 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице специалиста по микрофинансовым операциям ФИО16 и ФИО17, на сумму 7 000 рублей, сроком на 30 дней с 02 декабря 2020 года по 01 января 2021 года, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами 01 января 2021 года. К указанному договору прилагается график платежей от 02 декабря 2020 года и согласие на обработку персональных данных от ФИО17 Из расходного кассового ордера от 02 декабря 2020 года следует, что на основании договора займа от 02 декабря 2020 года выданы денежные средства в сумме 7000 рублей.

Участвующая в осмотре документов подозреваемая ФИО16 показала, что рукописные тексты и подписи от имени заемщиков в договорах микрозайма, графике платежей к ним, согласиях на обработку персональных данных, расходных кассовых ордерах, выполнены ею на основании имевшихся анкетных данных вышеуказанных граждан, ранее обращавшихся в пункт выдачи займа в 

<

адрес>. Указанные документы изготовлены ей для того, чтобы скрыть хищение вверенных ей денежных средств.

Заключением эксперта № от 10 мая 2021 года (т. 3 л. д. 35-42), согласно которому подписи от имени ФИО6 от имени заемщика в договоре микрозайма № от 17 сентября 2020 года, заключенного между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИО6 на сумму 8000 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных и расходном кассовом ордере от 17 сентября 2020 года выполнены не ФИО6, а другим лицом, с подражанием подписи ФИО6

Заключением эксперта № от 30 апреля 2021 года (т. 3 л. д. 47-53), согласно которому подписи от имени ФИО23 в графе «Заемщик» в договоре микрозайма № от 09 ноября 2020 года, заключенного между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИО23 на сумму 5000 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных и расходном кассовом ордере от 09 ноября 2020 года выполнены не ФИО23, а другим лицом, с подражанием подписи ФИО23

Заключением эксперта № от 18 мая 2021 года (т. 3 л. д. 58-64), согласно которому подписи от имени ФИО11 от имени заемщика в договоре микрозайма № от 21 октября 2020 года, заключенном между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИО11 на сумму 4000 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных и расходном кассовом ордере от 21 октября 2020 года выполнены не ФИО11, а другим лицом, с подражанием подписи ФИО11 

Заключением эксперта № от 13 мая 2021 года (т. 3 л. д. 69-76), согласно которому подписи от имени ФИО5 от имени заемщика в договоре микрозайма № от 04сентября 2020 года, заключенном между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИО5 на сумму 7000 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных и расходном кассовом ордере от 04 сентября 2020 года выполнены не ФИО5, а другим лицом, с подражанием подписи ФИО5 

Заключением эксперта № от 17 мая 2021 года (т. 3 л. д. 81-87), согласно которому подписи от имени ФИО7 от имени заемщика в договоре микрозайма № от 02 октября 2020 года, заключенном между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИО7 на сумму 3000 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных и расходном кассовом ордере от 02 октября 2020 года выполнены не ФИО7, а другим лицом, с подражанием подписи ФИО7

Заключением эксперта № от 24 мая 2021 года (т. 3 л. д. 118-125), согласно которому подписи от имени ФИО15 от имени заемщика в договоре микрозайма № от 12 ноября 2020 года, заключенном между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИО15 на сумму 5000 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных и расходном кассовом ордере от 12 ноября 2020 года вероятно выполнены не ФИО15, а другим лицом.

Заключением эксперта № от 26 мая 2021 года (т. 3 л. д. 141-147), согласно которому подписи от имени ФИО12 от имени заемщика в договоре микрозайма № от 23 октября 2020 года, заключенном между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИО12 на сумму 6000 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных и расходном кассовом ордере от 23 октября 2020 года выполнены не ФИО12, а другим лицом, с подражанием подписи ФИО12

Заключением эксперта № от 28 мая 2021 года (т. 3 л. д. 152-158), согласно которому подписи от имени ФИО19 от имени заемщика в договоре микрозайма № от 30 декабря 2020 года, заключенном между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИО19 на сумму 6000 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных и расходном кассовом ордере от 30 декабря 2020 года выполнены не ФИО19, а другим лицом, с подражанием подписи ФИО19

Заключением эксперта № от 02 июня 2021 года (т. 3 л. д. 192-198), согласно которому подписи от имени ФИ16 от имени заемщика в договоре микрозайма № от 30 ноября 2020 года, заключенном между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИ16 на сумму 5500 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных выполнены не ФИ16, а другим лицом, с подражанием подписи ФИ16

Заключением эксперта № от 31 мая 2021 года (т. 3 л. д. 203-210), согласно которому подписи от имени ФИО8 от имени заемщика в договоре микрозайма № от 09 октября 2020 года, заключенном между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИО8 на сумму 5000 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных и расходном кассовом ордере от 09 октября 2020 года выполнены не ФИО8, а другим лицом, с подражанием подписи ФИО8

Заключением эксперта № от 3 июня 2021 года (т. 3 л. д. 224-230), согласно которому подписи от имени ФИО10 от имени заемщика в договоре микрозайма № от 19 октября 2020 года, заключенном между ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице ФИО16 и ФИО10 на сумму 4000 рублей, графике платежей к указанному договору микрозайма, согласии на обработку персональных данных и расходном кассовом ордере от 19 октября 2020 года выполнены не ФИО10, а другим лицом, с подражанием подписи ФИО10

Заключением эксперта № от 25 мая 2021 года (т. 4 л. д. 3-10), согласно которому подписи от имени ФИО2 в договоре микрозайма № от 16 сентября 2020 года, расположенные: в графе «Заемщик» перед фамилией ФИО2 (лист №); в графе № после слов «не согласен» (лист №); в графе № перед фамилией ФИО2 (лист №); в графе «Заемщик» перед фамилией ФИО2 (лист №); в графе после слов «гражданин (ка)» перед фамилией ФИО2 (лист №); в графе после слов «С условиями льготной программы ознакомлен (а)» перед фамилией ФИО2 (лист №), выполнены самой ФИО2 Подпись в графике платежей по договору микрозайма № от 16.09.2020 года, расположенная в графе после слов «гражданин (ка)» перед фамилией ФИО2, выполнена самой ФИО2 Подпись в графе «Подпись» в согласии на обработку персональных данных перед расшифровкой подписи «ФИО2» выполнена самой ФИО2 Подпись в графе «Подпись» в расходном кассовом ордере от 16 сентября 2020 года под графой «получил три тысячи рублей 00 копеек» выполнена самой ФИО2 

Заключением эксперта № от 31 мая 2021 года (т. 4 л. д. 25-31), согласно которому подписи в договоре микрозайма № от 16 ноября 2020 года, расположенные: в графе «Заемщик» перед фамилией ФИО3 (лист №); в графе № после слов «не согласен» (лист №); в графе № перед фамилией ФИО3 (лист №); в графе «Заемщик» перед фамилией ФИО3 (лист №); в графе после слов «гражданин (ка)» перед фамилией ФИО3 (лист №); в графе после слов «С условиями льготной программы ознакомлен (а)» перед фамилией ФИО3 (лист №), выполнены вероятно не ФИО3, а другим лицом с подражанием ее подписи. Подпись в графике платежей по договору микрозайма № от 16 ноября 2020 года, расположенная в графе после слов «гражданин (ка)» перед фамилией ФИО3, выполнена вероятно не ФИО3, а другим лицом с подражанием ее подписи. Подпись в графе «Подпись» в согласии на обработку персональных данных перед расшифровкой подписи «ФИО3» выполнена вероятно не ФИО3, а другим лицом с подражанием ее подписи. Подпись в графе «Подпись» в расходном кассовом ордере от 16 ноября 2020 года под графой «получил шесть тысяч рублей 00 копеек» выполнены вероятно не ФИО3, а другим лицом с подражанием ее подписи. 

Заключением эксперта № от 03 июня 2021 года (т. 4 л. д. 36-43), согласно которому подписи в договоре микрозайма № от 17 октября 2020 года, расположенные: в графе «Заемщик» перед фамилией ФИО4 (лист №); в графе № после слов «не согласен» (лист №); в графе № перед фамилией ФИО4 (лист №); в графе «Заемщик» перед фамилией ФИО4 (лист №); в графе после слов «гражданин (ка)» перед фамилией ФИО4 (лист №); в графе после слов «С условиями льготной программы ознакомлен (а)» перед фамилией ФИО4 (лист №), выполнены вероятно не ФИО4, а другим лицом с подражанием ее подписи. Подпись в графике платежей по договору микрозайма № от 17 октября 2020 года, расположенная в графе после слов «гражданин (ка)» перед фамилией ФИО4, выполнена вероятно не ФИО4, а другим лицом с подражанием ее подписи. Подпись в графе «Подпись» в согласии на обработку персональных данных перед расшифровкой подписи «ФИО4» выполнена вероятно не ФИО4, а другим лицом с подражанием ее подписи. Подпись в графе «Подпись» в расходном кассовом ордере от 17 октября 2020 года под графой «получил пять тысяч рублей 00 копеек» выполнена вероятно не ФИО4, а другим лицом с подражанием ее подписи.

Согласно справкам отдела ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> от 10 апреля 2021 года и от 13 апреля 2021 года, ФИО1, проживавший по 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ. ФИО32, проживавший по 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. 

<

...>).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26 марта 2021 года (т. 1 л. д. 3), согласно которому в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО16, в период с 06 октября 2015 года по 17 февраля 2021 года занимая должность кредитного специалиста пункта выдачи займов ООО МКК 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, будучи наделенной в силу своего служебного положения административно-хозяйственными функциями, находясь на своем рабочем месте, путем оформления подложных договоров займа похитила принадлежащие ООО МКК 

<

данные изъяты> денежные средства в размере не менее 50000 рублей, причинив обществу материальный ущерб. 

Согласно пунктам 1.3, 2.3, 9.1, 9.5 Устава общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 13-26, т. 2 л. д. 139-157) общество осуществляет следующие виды деятельности: предоставление индивидуальным предпринимателям, юридическим и физическим лицам займов, в том числе микрозаймов (микрофинансирование) на условиях срочности, платности, возвратности. Единоличным исполнительным органом общества является директор общества. Директор общества руководит текущей деятельностью общества. Директор общества без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки. Выдает доверенности на право представительства от имени общества. Издает приказы о назначении на должность работников общества, об их переводе и увольнении. Сокращенное фирменное наименование ООО МКК 

<

данные изъяты>.

Согласно решению единственного учредителя ООО МКК 

<

данные изъяты> от 31 октября 2018 года с 01 ноября 2018 года директором указанного общества назначена ФИО33 (т. 2 л. д. 158).

Заявлением директора ООО МКК 

<

данные изъяты> ФИО33 от 31 марта 2021 года (т. 1 л. д. 176), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО16, которая в период времени с 06 октября 2015 года по 17 февраля 2021 года занимала должность специалиста по микрофинансовым операциям пункта выдачи займов ООО МКК 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, будучи наделенной в силу своего служебного положения административно-хозяйственными функциями, путем оформления подложных договоров займа на граждан, ранее получавших займы в пункте выдачи займов поселка Ибреси, похитила принадлежащие ООО МКК 

<

данные изъяты> денежные средства, причинив обществу материальный ущерб. 

Копиями приказа о приеме работника на работу № от 06 октября 2015 года (т. 1 л. д. 27), трудового договора № от 06 октября 2015 года (т. л. д. 28), согласно которым с 06 октября 2015 года ФИО16 принята на работу в обособленное подразделение 

<

данные изъяты> ООО МФО 

<

данные изъяты> в качестве экономиста.

Копией приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от 17 февраля 2021 года (т. 1 л. д.37), согласно которой 17 февраля 2021 года ФИО16 уволена с должности специалиста по микрофинансовым операциям.

Согласно копиям должностной инструкции экономиста по выдаче займов, утвержденного приказом директора ООО МФО 

<

данные изъяты> от 24 февраля 2015 года № (т. 1 л. д. 29), должностной инструкции специалиста по микрофинансовым операциям, утвержденного приказом директора ООО МКК 

<

данные изъяты> от 01 января 2018 года (т. 1 л. д. 34) экономист по выдаче займов и специалиста по микрофинансовым операциям: оказывают заемщику помощь в заполнении анкеты-заявления на предоставление займа и осуществляют проверку; оформляют документы по выдаче займа; подписывают от имени общества договора займа; выдавают денежные средства заемщикам от имени общества; от имени общества принимают денежные средства от заемщиков; подписывают от имени общества расходные и приходные кассовые ордера; вносят данные о движении денежных средств в кассовую книгу; подписывают листы от кассовой книги; рассчитывают суммы платежей по договору займа; работают с выдачей и погашением займов. 

Копиями договора о полной материальной ответственности работника от 06 октября 2015 года и от 01 января 2018 года (т. 1 л. 

<

...>) подписанными работодателем и работником следует, что работник, занимающий должность экономиста и специалиста по микрофинансовым операциям, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей обществом материальных ценностей. Действия указанного договора распространяется на все время работы с вверенными работнику материальными ценностями работодателя в каждом обособленном подразделении общества. 

Копией доверенности от 11 августа 2019 года (т. 1 л. д. 36), согласно которой ООО МКК 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО33 уполномочивает работника ФИО16 заключать и подписывать от имени общества договоры займа с физическими лицами и ведение кассовой отчетности, для чего ФИО16 предоставляются административно-хозяйственные полномочия: самостоятельно принимать решения о выдаче займов; подписание договоров займа от имени ООО МКК 

<

данные изъяты>; выдача денежных средств заемщикам от имени ООО МКК 

<

данные изъяты>; от имени ООО МКК 

<

данные изъяты> принимать денежные средства от заемщиков; подписание от имени ООО МКК 

<

данные изъяты> расходных и приходных кассовых ордеров; внесение данных о движении денежных средств в кассовую книгу, подписание листов кассовой книги. 

Копиями Правил предоставления микрозайма ООО МКК 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 43-45), информации об условиях предоставления, использования и возврата микрозайма (т. 1 л. д. 46-50), Общих условий договора микрозайма ООО МКК 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 51-53), которые определяют основные условия предоставления микрозаймов указанным обществом.

Актом ревизии от 14 апреля 2021 года (т. 1 л. д. 230-231), согласно которому комиссией в составе ревизора ООО МКК 

<

данные изъяты> ФИО28, главного бухгалтера ООО МКК 

<

данные изъяты> ФИО29, специалиста по безопасности ООО МКК 

<

данные изъяты> ФИО27 произведена ревизия товарно-материальных ценностей, находящихся на ответственном хранении специалиста по выдаче займов ООО МКК 

<

данные изъяты> ФИО16, находящихся по 

<

адрес>. В результате проверки выявлено 22 договора займа с признаками фальсификации на сумму 111 000 рублей. 

Копией чека от 04 июня 2021 года и квитанции по операции от 24 июня 2021 года (т. 3 л. д. 236, (т. 4 л. д. 97), согласно которым на счет ООО МКК 

<

данные изъяты> в счет погашения долга ФИО16 поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей и 15 000 рублей.

Оценивая приведенные доказательства, показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, включая показания подсудимой, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными доказательствами. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у представителя потерпевшего и свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимой, и признает их показания достоверными и правдивыми. Признавая показания подсудимой допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимой противоречий не содержат, они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Протокол осмотра мест происшествия, протокола осмотра документов, и иных следственных действий соответствуют требованиям, установленным Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оценивая заключения экспертов, положенных в основу настоящего приговора, суд учитывает, что экспертизы проводились в специализированном государственном учреждении, в их производстве участвовали эксперты, имеющие высшее образование, соответствующую экспертную специальность, значительный стаж экспертной работы, то есть обладающие необходимой и должной квалификацией для проведения экспертиз.

Экспертизы проведены на основании постановлений следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию экспертов. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Заключения экспертов по форме и содержанию соответствуют требованиям статьи 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Объективность заключений экспертов не вызывает сомнений, так как выводы основаны на исследованиях, проведенных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и ведомственных нормативных актов. Эксперты имеют стаж работы, им использовались общепринятые методики исследований. Выводы экспертов в заключениях судебных экспертиз, имеющихся в материалах уголовного дела, достаточно убедительны и аргументированы. У суда нет оснований сомневаться в правильности данных выводов и их объективности. При этом выводы экспертов не находятся в противоречии с другими доказательствами. 

Каждое доказательство в отдельности отвечает требованию относимости, поскольку свидетельствует о факте и обстоятельствах совершения преступления, а также получено с соблюдением требований закона и по форме является допустимым.

Совокупность доказательств суд находит достаточной для установления вины подсудимой в совершении инкриминируемого преступления. 

Оценив изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана. Доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными, допустимыми и подтверждающими в полном объеме виновность подсудимой. 

Вышеуказанные действия подсудимой ФИО16 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Из разъяснений, изложенных в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» следует, что при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО16, занимая на основании приказа № от 06 октября 2015 года и трудового договора № от 06 октября 2015 года должность специалиста по микрофинансовым операциям в обособленном подразделении 

<

данные изъяты> ООО МКК 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, выполняя согласно должностной инструкции специалиста по микрофинансовым операциям и доверенности от 11 августа 2019 года, выданной директором ООО МКК 

<

данные изъяты> ФИО33, административно- хозяйственные полномочия, связанные с самостоятельным принятием решения о выдаче займов, подписанием договоров займа от имени ООО МКК 

<

данные изъяты>, выдачей денежных средств заемщикам от имени ООО МКК 

<

данные изъяты> и принятием денежных средств от заемщиков, подписанием от имени ООО МКК 

<

данные изъяты> расходных и приходных кассовых ордеров, внесением данных о движении денежных средств в кассовую книгу, подписанием листов кассовой книги, со сверкой фактического наличия денежных средств в кассе с суммой, указанной в кассовой книге, а также обеспечением сохранности имущества обособленного подразделения, находясь на рабочем месте в обособленном подразделении 

<

данные изъяты> ООО МКК 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, имея свободный доступ к денежным средствам в кассе ООО МКК 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, в период с 04 сентября по 31 декабрь 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила хищение вверенных ей денежных средств ООО МКК 

<

данные изъяты> путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитила эти денежные средства, причинив ООО МКК 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 111 672 рубля. 

Корыстная цель подсудимой заключается в намерении использовать чужое имущество как свое и получить таким образом материальную выгоду. 

Неоднократное безвозмездное изъятие чужого имущества, складывающееся из ряда тождественных преступных действий, имеющих общую цель незаконного завладения имуществом, охватываемых единым умыслом виновного, расценивается, как единое продолжаемое преступление.

Наличие квалифицирующего признака совершения указанного преступления с использованием служебного положения нашло свое полное подтверждение, поскольку ФИО16 на момент совершения преступления занимала должность специалиста по микрофинансовым операциям в обособленном подразделении 

<

данные изъяты> ООО МКК 

<

данные изъяты>, выполняя согласно должностной инструкции специалиста по микрофинансовым операциям и доверенности от 11 августа 2019 года, выданной директором ООО МКК 

<

данные изъяты> ФИО33, административно-хозяйственные полномочия, связанные с самостоятельным принятием решения о выдаче займов, подписанием договоров займа от имени ООО МКК 

<

данные изъяты>, выдачей денежных средств заемщикам от имени ООО МКК 

<

данные изъяты> и принятием денежных средств от заемщиков, подписанием от имени ООО МКК 

<

данные изъяты> расходных и приходных кассовых ордеров, внесением данных о движении денежных средств в кассовую книгу, подписанием листов кассовой книги, со сверкой фактического наличия денежных средств в кассе с суммой, указанной в кассовой книге, а также обеспечением сохранности имущества обособленного подразделения.

Из разъяснений, изложенных в пункте 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» следует, что под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

ФИО16 являлась лицом, постоянно по специальному полномочию на основании доверенности от 11 августа 2019 года выполняющим административно-хозяйственные функции, поскольку именно она принимал решения о заключении договоров микрозайма от имени ООО МКК 

<

данные изъяты>, руководил текущей деятельностью в обособленном подразделении указанного общества.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимой, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого подсудимой деяния суд признает её вменяемой.

При назначении наказания подсудимой ФИО16 суд исходит из требований статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении виновной справедливого наказания, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное подсудимой, по которому она признана виновной в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких.

ФИО16 проживает с супругом ФИО34 и имеет на иждивении двоих детей ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л. д. 109-111). Как личность, начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО16 характеризуется положительно (т. 2 л. д. 112). По месту жительства администрацией Ибресинского городского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО16 характеризуется положительно (т. 2 л. д. 108). ФИО16 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л. 

<

...>). Подсудимая ФИО16 в течение года не привлекалась к административной ответственности (т. 1 л. д. 7).

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие у ФИО16 на иждивении несовершеннолетнего ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и малолетнего ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. Поскольку ФИО16 в ходе предварительного следствия совершала активные действия, направленные на сотрудничество с органом следствия, представляла указанному органу информацию об обстоятельствах совершения преступления, давала правдивые и полные показания, способствующие расследованию. При этом ею данные действия направлены на сотрудничество с указанным органом. 

По смыслу п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации во взаимосвязи с положениями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации применение льготных правил назначения наказания может иметь место в случае, если имущественный ущерб и моральный вред возмещены потерпевшему в полном объеме. Частичное возмещение имущественного ущерба и морального вреда может быть признано судом обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. При указанных обстоятельствах суд в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации добровольное возмещение подсудимой потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в размере 25 000 рублей, признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО16 

Суд обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО16, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит.

Назначая подсудимой ФИО16 наказание за совершенное преступление, суд исходя из вышеизложенного, с учетом характера, обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, конкретных обстоятельств дела (совершение тяжкого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств), с учетом принципа справедливости, соразмерности и гуманизма, закрепленных в Конституции Российской Федерации, приходит к выводу о том, что достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений возможно путем применения к ней наказания в виде лишения свободы условно, применив к ней положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением на него в течение испытательного срока с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в дни, установленные специализированным государственным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа. С учетом имущественного и семейного положения ФИО16, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для назначения последней дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В отношении подсудимой ФИО16 не могут быть применены положения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации (изменение категории преступления на менее тяжкую), поскольку фактические обстоятельства не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного ей преступления, в частности способ совершения, степень реализации преступного намерения, вид умысла, мотив, цель совершения деяния.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит. 

Меру пресечения подсудимой ФИО16 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, с учетом данных о личности подсудимой, суд считает необходимым оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Из материалов уголовного дела следует, что на основании постановления Ибресинского районного суда Чувашской Республики от 04 июня 2021 года наложен арест на принадлежащее ФИО16 имущество, запретив распоряжаться ими.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации арест на имущество накладывается для обеспечения приговора в части гражданского иска, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества.

На основании ч. 9 ст. 115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации наложение ареста на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопросы, в том числе о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о виновности ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначил ей наказание не связанное со штрафом, а также отсутствие по делу гражданского иска, суд, считает, что обеспечительные меры, в виде ареста на вышеназванное имущество, принадлежащее ФИО16, следует отменить. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, кассовую книгу, договоры микрозайма, графики платежей к нему, согласия на обработку персональных данных, расходные кассовые ордера, соглашения о пролонгации к договорам микрозайма, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть в ООО МКК 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО16 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО16 исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в дни, установленные специализированным государственным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа. 

Меру пресечения осужденной ФИО16 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Отменить обеспечительные меры, принятые постановлением Ибресинского районного суда Чувашской Республики от 04 июня 2021 года, в виде наложения ареста на 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО16.

Вещественные доказательства: 

- кассовую книгу за период с 03 января 2020 года по 26 февраля 2021 года на 342 листах; договор микрозайма № от 24 ноября 2020 года, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 24 ноября 2020 года, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть в ООО МКК 

<

данные изъяты>;

- договор микрозайма № от 24 сентября 2020 года, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 24 сентября 2020 года; анкеты- заявления заемщиков на предоставление микрозайма, оформленные от имени ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО4, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО23, ФИО15, ФИО3, ФИ16, ФИО32, ФИО5, ФИО20, ФИО19, ФИО17, ФИО18, ФИО1, в бумажном пакете, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть в ООО МКК 

<

данные изъяты>;

- договор микрозайма № от 17 сентября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО6, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 17 сентября 2020 года; договор микрозайма № от 09 ноября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО23, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 09 ноября 2020 года; договор микрозайма № от 21 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО11, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 21 октября 2020 года; договор микрозайма № от 04 сентября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО5, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 04 сентября 2020 года; договор микрозайма № от 02 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО7, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 02 октября 2020 года; договор микрозайма № от 30 декабря 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО19, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 30 декабря 2020 года; договор микрозайма № от 23 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО12, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 23.10.2020 года; договор микрозайма № от 04 декабря 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО18, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 04 декабря 2020 года; договор микрозайма № от 12 ноября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО15, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 12 ноября 2020 года; договор микрозайма № от 30 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО14, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 30 октября 2020 года, в бумажном пакете, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть в ООО МКК 

<

данные изъяты>;

- соглашения о пролонгации к договорам микрозайма № от 24 сентября 2020 года; № от 09 октября 2020 года; № от 04 сентября 2020 года; № от 17 октября 2020 года; № от 19 октября 2020 года; № от 23 октября 2020 года; № от 24 ноября 2020 года; № от 09 октября 2020 года; № от 16 ноября 2020 года; № от 12 ноября 2020 года; № от 24 сентября 2020 года; № от 27 октября 2020 года; № от 17 сентября 2020 года; № от 04 сентября 2020 года; № от 16 сентября 2020 года; № от 04 сентября 2020 года; № от 04 сентября 2020 года, в бумажном конверте, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть в ООО МКК 

<

данные изъяты>;

- договор микрозайма № от 09 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО8, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 09 октября 2020 года; договор микрозайма № от 19 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО10, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 19 октября 2020 года; договор микрозайма № от 30 ноября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИ16, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных; договор микрозайма № от 31 декабря 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО20, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, в бумажном конверте, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть в ООО МКК 

<

данные изъяты>;

- договор микрозайма № от 17 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО4, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 17 октября 2020 года; договор микрозайма № от 27 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО13, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 27 октября 2020 года; договор микрозайма № от 16 ноября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО3, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 16 ноября 2020 года, договор микрозайма № от 16 сентября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО2, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 16 сентября 2020 года; договор микрозайма № от 09 октября 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО9, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 09 октября 2020 года; договор микрозайма № от 02 декабря 2020 года, заключенный между ООО МКК 

<

данные изъяты> и ФИО17, график платежей к нему, согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер от 02 декабря 2020 года, в бумажном конверте, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть в ООО МКК 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ибресинский районный суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения.

Председательствующий

Приговор25.08.2021